

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'kwartalnie' and 'miesięcznie' and rows for 'MIEJSCOWA we Lwowie', 'w państwie austriack.', 'do Prus i Rzeszy niem.', 'Szwecji i Danii', 'Francji i Anglii', 'Włoch', 'Belgii i Szwajcarii', 'Turcji i ks. Nadd.'

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę przyjmują: Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 285 m. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Wiadomości z Wiednia.

W Wiedniu zupełna cisza. Nawet pogłosek o składzie nowego ministerstwa nie ma. De nomine istnieje jeszcze dawne ministerjum, de facto rządzi nowe przez ministra spraw zagranicznych, hr. Mensdorffa.

W Izbie niższej szczególniejszy wydziera się wypadek. Minister Lasser opuszcza ławę ministrów i zajmując chwilowo krzesło posła, wraz z opozycją lewicy głosuje przeciw wnioskowi ministerstwa...

Rozstrój więc jest zupełny. Nowe ministerstwo nie może samo kończyć obrad nad ustawą finansową na rok 1865, a dawne nie może czy nie chce.

To dziwne położenie rzeczy, ten rozstrój w rządzie, to istnienie nowego rządu pod firmą dawnego powstało z przyspieszenia niespodziewanemi okolicznościami przesilenia ministerjalnego.

Dodajmy do tego że wypadek głosowania w Izbie niższej nad wszelkimi sprawami, które się jeszcze toczyć będą aż do zamknięcia czy rozwiązania Izby, jest w ręku galicyjskich posłów, bo Izba wobec nowego ministerstwa podzielona jest na opozycję lewicy niemieckiej i Siedmiogrodzianów...

domysł, ot na chybił trafił wyświadczyć mu mogą przysługi i kierować się więcej niechęcią przeciw upadającemu systemowi a jedynie nadzieją niejasną iż nowy system przychylniejszy będzie autonomii krajów koronnych...

O amnestjowaniu skazanych w Galicji za wspieranie powstania polskiego nie teraz nie słychać. Prusy, Moskwa i Austria w tej sprawie postępują jednostajnie, więc i w jednym czasie zapewne nastąpią ulaskawienia...

Prawdopodobniejsza jest amnestja prasowa dla dziennikarstwa opozycyjnego w całej Austrii. Skoro system pana Schmerlinga upadł, więc i dziennikarze, którzy przeciw temu systemowi w opozycji będąc...

Między dziennikarstwem węgierskim a centralistycznym wiedeńskim toczy się żwawa walka. Niemieckie upomina się, aby uznano w Węgrzech prawomocność ustawy lutowej (Rechtscontinuitat) i pod tym jedynie warunkiem uznać przyrzeka...

Przegląd polityczny.

Pogłoskom o kongresie zaprzeczają zewsząd, tak że w tej chwili nie ma już wątplenia, iż był to tylko błąd, i to nieduży błąd praski. Z Paryża słychać, że zdaniem sfer rządowych, pogłoska ta jest przedwczesna...

W sprawie szlezwicko-holsztyńskiej rywalizacja Prus i Austrii nie ustaje. Kiedy komisar praski br. Zedlitz wymógł na rządzie księstw dla siebie prawo zasiadania przy jego naradach, zażądał i otrzymał to samo prawo także br. Halbtuber, i znova Prusak osiadł na łodzi. Za to upewnia Gaz. Krzyż., że książę oświadczył pewnemu mocarstwu niemieckiemu, że odstąpi Danii Szlezwik północny...

by należał tron księstw, zdać na sąd polubowny, złożony z monarchów Europy lub ich zastępców, skoro monarchowie niemieccy zgodzili się nie mogą. Austria i Moskwa mają popierać ten plan, gdyż usuwa on możliwość zapytywania woli ludu księstw. Ale właśnie dla tego plan ten trudno aby wychodził od Napoleona.

We Francji poczyna się ruszać agitacja wyborcza do rad departamentalnych. Słychać że przeciw kandydatom rządowym cała opozycja, legitymiści, orleaniści, demokraci i republikańscy jednoczą się...

Król włoski myśli o rozpoczęciu nowych układów z Rzymem. Przeciwna temu część gabinetu obawia się, aby król nie powołał Rattazzego i nie polecił mu utworzenia nowego gabinetu. Układy z Hiszpanią o uznanie idą trybem spokojnym.

Z Chełmskiego podawało Słowo cały szereg korespondencji, toczących jadem i złością przeciwi katolicyzmowi i Polakom, fałszyżących nienawidnie najpiękniejsze czyny lub zamiary Polaków.

Polonizacja zrobiła w Chełmskiem wielkie postępy, mianowicie w czasie ostatnim. Jeszcze w zeszłym pokoleniu duchowieństwa unickiego przechowywało się w wielu rodzinach księży ruskie życie, ruskie obyczaje.

Abdyce mogli osądzić charakter dążności tutejszych, jak ich nazwali Polacy, świętości, dotychczasową prośbę, którą zeszłego roku podano na piśmie do rządu w Warszawie.

1) Na osierociął dzisiaj stolicę biskupia wyniósł jakiegobądź „blahonamierennego” (nieoceniony ten wyraz moskiewski znaczy dzisiaj: Moskaj lojalny, jak go w ukazach swoich używali Murawiew, Anienkow i Milutin; p. r.), odznaczającego się światłem i życiem moralnem galicyjskiego dygnitarza duchownego.

2) Do seminarjum dyecezanego wprowadzić przedłożonych takich „dobronamierennych” (tosamo co: blahonamierennych; p. r.) nauczycieli, co zachowują swoją narodowość i potrafiliby wykladać przedmioty teologii nie w duchu łacińskiego fanatyzmu.

3) Wydział spraw grecko-unickich w komisji rządowej zatrzymać niezmiennie, naczelnikiem wydziału zrobić Rusina naszego obrządku, który szanuje swoją narodowość i cerkiew, i samienie będzie spełniał wszystkie obowiązki względem Galicji.

dobry dyceccji; na asesor zaś wybrać jednego z lepszych naszych księży.

4) Zdolniejszych seminarzystów naszych wysłać nie do warszawskiej akademii, ale na wszechnicę lwowską, aby przedewszystkiem mogli nauce się poznać swoją narodowość i pokochać swój obrządek.

5) Parafie nasze według możności poprawić, aby na każdej ksiądz mógł żyć, gdyż niemając należnego utrzymania niejedyn ksiądz administruje dwie i trzy parafie, z kąd pochodzi, że za poduszeciem panów i księży łacińskich ludzie nasi przechodzą na łaciństwo (sic!).

6) W tych miejscach, gdzie były dawniej cerkwie nasze, co w skutek różnych krzywd runęły, a parafianie przeszli na łaciństwo, pobudować nowe, — tym sposobem możnaby utraczonych pozyskać dzisiaj nanowo dla siebie.

7) Księżom łacińskim zakazać snrowo przechwytywania naszych parafian na swój obrządek, używając przeciw nim tych samych kar, jakie naznaczone są na tych, co chrześcian prawosławnych poddawiają do przechodzenia na inne wyznanie.

8) Łacińskim mnichom, jak np. reformatom, bernardynom, kapucynom i t. p., zabronić zbierania jakumżny po parafiach ruskich, gdyż oni poddawiają lud, aby chodził na ich odpusty, i wtenczas przechwytywają go na łaciństwo.

9) Po parafiach naszych zaprowadzać wszędzie szkoły wiejskie a do przedmiotów wykładowych przylączć dzieje Rusi (podanie było w języku moskiewskim, w którym dzisiaj po nkażu Rus znaczy: Moskwa; to co my zowiemy Rusi, nazywa się krajem zachodnio-południowym; p. r.)

10) Zabronić szlachcie urządzania szkół polskich pod dozorem felicianek, gdyż takowe szkoda ruskiej narodowości (t. j. moskiewskiej; gdyż moskiewski język używa na to co u nas zowią: ruski, wyrazu: rusiński; p. r.)

11) Pod żadnym pozorem nie dopuszczać stawiania kaplic łacińskich po naszych wsiach, gdyż obsługujący je mnisi łacińscy przeszkadzają nam w nawracaniu ludu.

12) Szkołom powiatowym w Hrubieszowie, Białej i innych na Rusi, dać cechę narodowych, nakształt nankowych zakładów w Galicji, a w Chełmie urządzić gimnazjum ruskie.

13) Zaprowadzić w którym mieście dyceccji chełmskiej zakład wychowawczy dla córek księży, gdyż pobierając nanki w zakładach polskich, zmieniają czasem obrządek i tracą narodowość.

14) Na wszystkich rządowych posadach dyceccji chełmskiej należałoby umieszczać urzędników Rusinów, których łatwo znaleźć między synami księżymi, a ci otrzymawszy takowe, odznaczeni by się wiernością władzy i narodowości ruskiej.

Kierunek, wyluszczoney w tym dokumencie, znachodzi odgłos osobliwie między wiejskim duchowieństwem dekanatów wschodnio-południowych, w powiatach krasnostawskim i hrubieszowskim, a więc w miejscowościach, osiedlonych plemieniem mało-ruskim, — podczas gdy na północy do dekanatów białoruskich, w tak zwane Podlasie — to ciemne państwo lasów — światło prawdy śnać jeszcze się nie przedarło.

Któż nie pozna obrzydłej przewrotności korespondenta? Powiada on, że dawniej panował jeszcze ruski obyczaj w Chełmskiem, że zeszłe pokolenie księży unickich zachowywało ruską narodowość i język. Cóż ztąd za konsekwencja? Oto, że za rządów polskich, nawet za czasów konstytucyj z r. 1817 narodowość ruska była bezpieczną i szanowaną.

1) Na osierociął dzisiaj stolicę biskupia wyniósł jakiegobądź „blahonamierennego” (nieoceniony ten wyraz moskiewski znaczy dzisiaj: Moskaj lojalny, jak go w ukazach swoich używali Murawiew, Anienkow i Milutin; p. r.), odznaczającego się światłem i życiem moralnem galicyjskiego dygnitarza duchownego.

2) Do seminarjum dyecezanego wprowadzić przedłożonych takich „dobronamierennych” (tosamo co: blahonamierennych; p. r.) nauczycieli, co zachowują swoją narodowość i potrafiliby wykladać przedmioty teologii nie w duchu łacińskiego fanatyzmu.





Przyjechali do Lwowa d. 14. lipca. Pp. Konopacki Mac, z Ostrowa, Zaleski Wjn. z Moskwy, Brozowski Karol z Dobrowian, Crousse Lud. z Koszelowa. Wozzak Józ. z Ciwiz, hr. Lanckoroński Teod. z Tartakowa, Węgierski Bonz. z Warszawy, Bieliński Lamb. z Moskwy.

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. z dnia 15. lipca. Oblig. dingu pańt. 5% za 100 gl. m. k. 70 20 Pożyczka nar. 1854 6% za 100 gl. m. k. 75 20

wieczu 14. lipca. 5% Metaliki na wal. a. 64 90 65 10 Pożyczka narod. 75 15 75 25 Metaliki na m. k. 70 00 70 10

Pożyczki loteryjne. Losy pożyczki z r. 1839 146 45 146 75 Losy w r. 1864 85 00 85 50

Akcje banku i przemysłu. Banku narod. austr. 794 00 796 00 anglo-austr. 74 50 75 00

Kurs zagraniczny. Augsburg 100 zlr. nr. 91 25 91 35 Frankfurt n. M. 100 91 30 91 40

Warszawa 14. lipca. Półimperjały 00 00 00 00 Listy zastawne III. ok. 00 00 00 00

Sprostowanie podziękowania

P. Adamowi Cieleśkiemu złożonego. Podziękowanie przez p. Antoniego Lewickiego w Gazecie Narodowej z dnia 6. lipca 1865 L. 152 ogłoszone zniewała mnie do wynurzenia, że p. Lewicki także podziękowaniem ubliżył tylko p. A. Cieleśkiemu, bowiem do bardzo małych rozmiarów jego niezrównaną wiedzę w leczeniu pierświcy słabości cofnął, ogłaszając publicznie, iż tenże p. A. Cieleśki tylko początki suchoty leczy, gdy przeciwnie zupełnie wyleczenie mego syna, który przed niespełną pół rokiem już na suchoty dogorywał, a teraz zupełnie cieszy się zdrowiem, jest najoczywistszym dowodem, iż tenże p. A. Cieleśki nawet suchoty w najwyższym stopniu będące, w bardzo jadalny sposób radykalnie leczy, które to sprostowanie winien jestem mężowi, który za życia przesładowany, a po śmierci jako twórca nowego systemu lekarskiego, w stawianych mu pomnikach nbożstwowanym będzie.

Udoskonalona SZCZOTECZKA do ZĘBÓW Dra LAURENTIUS w Paryżu zwana Elektryczna.

Szczoteczki te zastępują wszelkie substancje alkaliczne i gryszące; używają się na sucho bez proszku i bez wszelkich płynów. Użycie ich ciągle i stale przywraca moc i nowe życie zębom. W przeciągu trzech dni spędzają najgrubszy osad na zębach, które odzyskują białosć i świetną emalię jakiej miały w dwudziestu latach życia. Kordjal Dra Laurentius uzupełnia działanie tych szczoteczki i używa się w wypadkach próchnienia zębów i słabości dziąseł.

SKŁAD OBUWIA Stowarzyszenia szewców lwowskich pod l. 1 przy placu Halickim naprzeciw kawiarni J. Müllera

FOLWARK w dobrej ziemi, i pięknym położeniu, na samej kolei 1/2 godziny od Przemysła, z zasiewami 16 kor. żyta - 20 kor. pszenicy. - 10 kor. jęczmienia. - 16 kor. owsa est. ect. z całym inwentarzem i dobrem zagospodarowaniem, nowym domem mieszkalnym, nowymi budynkami gosp. jest do nabycia i zaraz do odebrania. Blizsza wiadomość u w. P. Ebenbergera, aptekarza na Dykasterialnej ulicy we Lwowie, albo u W. p. Weigarta adwokata w Przemyslu. 710 4-8



Wm KNAUST w Wiedniu C. k. wyl. uprzyw. FABRYKA GASZENIA I PRZYRZĄDÓW DO GASZENIA OGNIA (założona od r. 1823) poleca: Sikawki wszelkich gatunków. Sikawki i pompy ogrodowe. Hydrofony czyli dostarczające wody. Pompy studienne na różne głębokości. Pompy do każdego zastosowania.

DOKTOR MEDYCyny Kartsch

leczy słabości zewnętrzne, jako też z zaniedbania takowych w krwi pozostałe skutki, podług nowych, nieszkodliwych, w głównym szpitalu w Wiedniu używanych sposobów przy sześciolletnich doświadczeniach, radykalnie, w stosownie krótkim czasie.

Ordynacja domowa od 2. do 4. godziny, pod l. 208 1/2, w kamienicy p. KOHNA przy ulicy Ebrzygickiej 456 10-30

C. k. wyl. uprzyw. pierwsza austrjac. Fabryka parafinu, świece parafinowych i oleju pod firmą

B. Landesberg i Spółka

podaje do publicznej wiadomości, że z dniem dzisiejszem ceny Świec parafinowych znacznie zniżyła. Lwów d. 14. Lipca 1865.

Maszyny do szycia

z najstymniejszych fabryk amerykańskich do użytku domowego, krawieckiego i szewskiego, są do nabycia w handlu pióciem STANISŁAWA BUSZAKA we Lwowie.

Otrzymawszy bezpośrednio znaczną ilość SIERPÓW ANGIELSKICH

polecam takowe po niskich cenach. - Przesyłki zamiejscowe skuteczniam spieszenie. Jan Schumann we Lwowie.

WODY MINERALNE

co tygodnia świeże transporta. Owoce włoskie j. t.: morele, brzoskwinie, rengloty i t. d. go dzień świeże. Cukier do smażenia konfitur, 733 3-6 w bardzo dobrym gatunku funt po 32 cent. w. a., w handlu.

F. W. KRÓLIKOWSKIEGO

we Lwowie pod l. 804 1/2.

UWIADOMIENIE.

Komu w połowie listopada 1864. oderznięto flumok od powoza w Stanisławowie, niech się zgłosi dla otrzymania pewnych objaśnień pod lit. A. T. poste rest. 740 Bursztyn. 3-3

Prawnie wzorem i marką przeciw nęgladowniom zastrzeżony Ogólnie uznany prawdziwy śniegogórski Ulopek ziołowy

dla cierpiących na piersi i płuca, na grype, chrypkę, kaszel, ból szyi, dławienie w piersi, załęgmiennie, ciężkie oddechanie, jest zawsze świeży do nabycia we Lwowie w aptekach p. ZYGMUNTA RUKERA; p. A. BERLINERA i p. MIKOLASCHA.

- Również utrzymują go: w Bielsku pan J. A. Stanko aptek. w Rozwadowie pan Masrecki w Bochni p. A. Kasprzykiewicz. w Samborze pan Schaiter. w Brodach p. Kosiński aptekarz. w Samborze pan Kriegerseisen. w Brzeżanach pan Stanisławowicz. w Zimkowasli apt. Tomanek. w Buczaczu p. Pfeiffer apt. w Stryju p. Sidorowicz. w Dembiecy pan F. Herzog. w Gorlicach p. Wawer Rogawski apt. w Krakowie w apt. Aleksandrowicza. w Kętach p. Streya. w Myślenicach p. M. Majer apt. w Łowczyżyski. w Nowym Targu p. L. Kamiński. w Przemyslu F. Galdetschka i Syn.

Cena jednej flaszki i zł. 26 cent. Ci sami pp. Depozytariusze utrzymują: Prawdziwy tłuszcz z wątroby miętusowej, (Echtes Dorsch-Lebertran-Oel), środek dla cierpiących na piersi, płuca i suchoty. Cena flaszki 1 zł. w. a. Pigulki przeciw kurczakom w apt. P. Giramet. Pudelnko 88 c. Plaster na odgniotki wynaleziony przez c. k. nad. dr. Schmidta; cena pudełka 23 c. Dra Behra Ekstrakt nerwowy do wzmożenia nerwów i zasilenia ciała. Flaszka 70 cent. 692 (2-6). Balsam różany Brunświcki, przeciw wszelkim zapaleniom, na rany i wrzody. Słoik po 1 zł. 5 c. Główny skład u Juliusza Bittera aptekarza w Gloggnitz.

Uroczysta protestacja

przeciw twierdzeniu, jakoby A. E. Müllera Ekstrakt słodowy te same własności zawierał, jakie ma Ekstrakt Hoffa. Ekstrakt słodowy A. E. Müllera jest wedle analizy chemicznej p. c. k. profesora przy szpitalu powszechnym w Wiedniu i t. d. Dr. J. Flor. Hellera prawdziwym wyciągiem ze słodu, gdy przeciwnie takzwany Ekstrakt słodowy Hoffa nie jest Ekstraktem słodowym, tylko zwykłym piwem ściagnionem, przeto czystym oszustwem, i niektórym słabością szkodliwym. Aug. E. Müller pierwsza konces. austr. fabryka wyrobów słodowych. Skład w Wiedniu Singerstrasse w podwórzu na lewo nr. 12. 753 1-8 We Lwowie znajduje się skład w apt. p. PIOTRA MIKOLASZA pod gwiazdą.

Tryesteńskie Towarzystwo zabezpieczenia pod firmą ASSICURAZIONI GENERALI największy austrjacki zakład zabezpieczenia, posiadający fundusz poręczający przeszło 20 milionów zł. w. a. przyjmując zabezpieczenia przeciw szkodom ogniowym budynków wszelkiego rodzaju, fabryk, maszyn, rekwizytów i zasobów, składów towarowych, bydła, sprzętów rolniczych, ziemiołódów, mebli, sprzętów domowych i ruchomości wszelkiego rodzaju; szkodom elementarnym przy przesekach wodą i lądem; szkodom gradobicia ziemiołódów wszelkiego rodzaju; udziela również ZABEZPIECZENIA NA ŻYCIE LUDZKIE w wszelkich domyślnych i możebnych kombinacjach, jako to na: kapitały lub renty płacić się mające po śmierci zabezpieczonego tegoż spadkobiercom, prawonabywcom, cesjonarzom lub osobom z góry oznaczonym; także ubezpieczają się mające zabezpieczonemu, jeżeli takowy pewną ilość lat przeżyje, do której to kategorii także tyle dobroczynne zabezpieczenia posagowe i stowarzyszenia wzajemnych wyposażen dzieci należą; renty dożywcnie dla jednej lub kilku osób i t. p. Zyczącym sobie mieć udział w tym, na tak pewnych podstawach uorganizowanym zakładzie, któren od początku swego istnienia rzetelną zawsze czynnością i największą akuratnością, w wypłacaniu szkód wyszczególnił się, tenże oświadcza się z gotowością przyjmowania wniosków do zabezpieczeń z opowianiem możliwych ułatwień i najniższych premii, równie jak i wszelkie inne akredytowane zakłady zabezpieczeń. Biuro Jeneralnej Agencji we Lwowie przy ulicy Niższej Karola Ludwika pod l. 132 1/2. 561 20-20

DOM HANDLOWY ekspedycyjno-komisowy

pod firmą LENAKTOWICZ & Co. 723 w Wiedniu Maksimilianstrasse nr. 3 2-0 przyjmuje wszelkie interesa do załatwienia; niską ceną komisową również jak sumiennością w wykonaniu powierzonych zleceń będzie się starał zadowolnić szanowaną publiczność.

W BRODACH

OBICIA i ROLETY

c. k. uprz. fabryki obid papierowych Rob. et Rhd. Sieburgera z Pragi w najnowszych paryzkich deseniach i w największym wyborze po cenach fabrycznych c. k. uprz. skład kapeluszy i towarów z piłsiń Robriga i Sp. z Pragi, przy ulicy Lwowskiej naprzeciwko c. k. urzędu telegraficznego. Zamówienia skuteczniają się jak najspieszniej.

Tymczasowe doniesienie.

Jeszcze w r. 1848 założony przez ś. p. Walerego Wielogłowskiego zakład pod firmą: „Księgarnia i Wydawnictwo dzieł katolickich, naukowych i rolniczych w Krakowie“ jak dotąd tak i nadal będzie prowadzony pod tą samą firmą pod kierownictwem niżej podpisanego, który wszelkie interesa, tyczące się księgarni załatwiać będzie. Władysław Jaworski. Zakład wód mineralnych też samo nie ulegnie najmniejszej przerwie.



